
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 12/11/2019
VERBALE N. 94

OGGETTO:  Legge  Regionale  1/2005  –  DGR  2024/2017  –
“APPROVAZIONE  INTERVENTI  URGENTI  FINALIZZATI  A
FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI EMERGENZA IN ATTO NEL
TERRITORIO REGIONALE (DICEMBRE 2017)” - PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE  MORFOLOGICA  DEL  FIUME  TREBBIA
MEDIANTE  RIMOZIONE  PENNELLO  IN  BLOCCHI  DI
CEMENTO IN COMUNE DI GOSSOLENGO (PR) IN LOCALITA'
ROSSIA – APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIOTTO (2019) ADDI’ DODICI (12) DEL MESE DI NOVEMBRE, ALLE
ORE  11.30  PRESSO  LA  SEDE  DI  MILLEPIOPPI-  SAN  NICOMEDE  –  SALSOMAGGIORE
TERME  (PR),  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’
PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi
regionali;

PREMESSO che tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette regionali (Art. 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina della
formazione della  gestione  del  sistema regionale  delle  Aree  Naturali  Protette  e  dei  siti  della  Rete  Natura  2000”)  figurano le
seguenti:
- conservazione di specie, habitat e paesaggio, valorizzazione della biodiversità;
- ricerca scientifica, sperimentazione, educazione ambientale, formazione;
- valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
- promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
- recupero, ripristino e riqualificazione degli ambienti naturali e degli assetti paesaggistici, storici e culturali degradati;
- utilizzo sostenibile delle risorse naturali anche attraverso il mantenimento e la valorizzazione di produzioni agricole e della

pesca, tipiche e di qualità;
- valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

VISTA la Legge Regionale 1/2005 – DGR 2024/2017 – “APPROVAZIONE INTERVENTI URGENTI E TRASFERIMENTO DI
RISORSE  FINANZIARIE  A  FAVORE  DELL'AGENZIA  REGIONALE  PER  LA  SICUREZZA  TERRITORIALE  E  LA
PROTEZIONE  CIVILE.  CONCORSO  FINANZIARIO  AI  SENSI  ARTT.8,  9  E  10  L.R.  1/2005  FINALIZZATO  A
FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI EMERGENZA IN ATTO NEL TERRITORIO REGIONALE (DICEMBRE 2017)” che ha
previsto l’erogazione di contributi per gli effetti negativi generati dagli attingimenti in deroga ai parametri di Deflusso Minimo
Vitale dei fiumi Taro e Trebbia (Ordinanza del capo di Protezione Civile n. 468 del 21/07/2017); 

CONSIDERATO:
CHE il finanziamento delle misure di compensazione stabilito per l’ENTE PARCHI EMILIA OCCIDENTALE dalla suddetta
legge, per un totale complessivo di €. 260.000,00 dovranno riguardare: ricerche e monitoraggi dell’ittiofauna e degli habitat legati
agli  ambienti  acquatici,  acquisto di  attrezzature per la gestione dell’ittiofauna, corsi  di  formazione per addetti al  recupero di
ittiofauna, rimborsi ai volontari per attività di recupero e monitoraggio dell’ittiofauna, allevamento ex situ di specie di interesse
comunitario, mantenimento di aree per la conservazione delle specie di interesse comunitario, interventi di miglioramento degli
habitat legati agli ambienti acquatici;

CHE in particolare per il miglioramento degli habitat legati agli ambienti acquatici, sono stati previsti due interventi di cui uno sul
Fiume Taro per un importo di €. 50.000,00 e uno sul Fiume Trebbia per un importo di €. 50.000,00;

CHE al  fine  di  realizzare  i  due  interventi  con  atto  del  responsabile  è  stato  affidato  un  incarico  all’Ing.  Marco  Monaci,  di
progettazione definitiva-esecutiva di interventi di manutenzione dei due corsi d’acqua;

CHE  in  data  08/11/2019  il  professionista  ha  consegnato  il  progetto  definitivo  -  esecutivo  di  RIQUALIFICAZIONE
MORFOLOGICA DEL FIUME TREBBIA MEDIANTE RIMOZIONE PENNELLO IN BLOCCHI DI CEMENTO IN COMUNE
DI GOSSOLENGO (PR) IN LOCALITA’ ROSSIA, così composto:
- Relazione tecnico illustrativa
- Capitolato Speciale d’appalto
- Quadro Tecnico Economico.
- Computo metrico estimativo
- Documentazione fotografica;
- Tavole progettuali

CONSIDERATO CHE il progetto troverà copertura finanziaria per l’importo di €. 50.000,00 sul capitolo di bilancio 1487 “misu-
re di compensazione habitat Trebbia”, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Pianificazione Terri-

toriale, Autorizzazioni Ambientali e Urbanistiche, – Dr. Michele Zanelli;
 il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla rilevanza contabile del presente provvedi -

mento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 5

Pagina Pagina 22 di  di 55



VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

 DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo di RIQUALIFICAZIONE MORFOLOGICA DEL FIUME TREBBIA
MEDIANTE RIMOZIONE PENNELLO  IN BLOCCHI DI CEMENTO IN COMUNE DI GOSSOLENGO (PR)  IN
LOCALITA’ ROSSIA, così composto:

- Relazione tecnico illustrativa
- Capitolato Speciale d’appalto
- Quadro Tecnico Economico.
- Computo metrico estimativo
- Documentazione fotografica;
- Tavole progettuali

 DICHIARARE che il  progetto troverà copertura finanziaria  sul  capitolo di  bilancio 1487 “misure di  compensazione
habitat Trebbia”,

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento dello svolgimento delle procedure necessarie al buon fine del
progetto.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi palese-
mente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 12 novembre 2019

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI,
 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED URBANISTICHE
 Dr. Michele Zanelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario
      Collecchio lì, 12 novembre 2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

